
SEGUNDA-FEIRA, 16 DE JULHO DE 20126 CADERNO 9

denúncias narradas aos Juízes da 9ª Vara de Execuções Penais da 
Comarca de Santarém-PA, TERMO DE DECLARAÇÕES (fl s. 08-09), 
anexado ao Of. nº. 1083/2010-SEC9ªVARA(fl .07), expediente 
lavrado pela Diretora de Secretaria da 9ª VEP-Santarém, cujo 
teor postula a abertura de procedimento administrativo para 
apuração dos fatos relatados pelos custodiados do Centro de 
Recuperação Agrícola “Silvio Hall de Moura”: Wanesson Souza 
do Nascimento, Maeni Alves da Conceição e Rondinelly Mota.
CONSIDERANDO:  A Comissão Sindicante em seu Relatório 
Conclusivo, após análise exaustiva e imparcial dos autos, 
fi nalizou a coleta de provas com as audiências dos mencionados 
reclusos denunciantes, - Wanesson Souza do Nascimento e 
Rondinelly Mota-, cujos depoimentos em termos de fl s. 12/15, 
relataram que fi caram sem os materiais indispensáveis à 
mantença de seus bem estar e higiene pessoal. No entanto, 
face aos dispostos pelos depoentes, no mesmo documento, 
ratifi caram que as providências foram tomadas por parte deste 
Órgão, normalizando a entrega de materiais de usos necessários 
à condição postulada, medidas estas que estenderam a mudança 
da direção administrativa, daquele Centro Prisional, visando à 
promoção de uma gestão que resguarda o equilíbrio do ambiente 
e comprometida com as regras basilares que garantem a 
dignidade do humano.
CONSIDERANDO: Que, assim formatado no referido Relatório 
(fl s.16/23), foram coletados dados sufi cientes para que a Comissão 
formasse seu juízo de valor sobre os fatos ocorridos, considerando-
os de natureza grave, e face ao apurado que o cessaram, concluiu 
no arquivamento da presente Sindicância Administrativa.
RESOLVE:  I- Acatar o Relatório da Comissão, e determino o 
ARQUIVAMENTO dos presentes autos, conforme versa o Art. 
201, inciso I, da Lei 5.810/94-RJU.
II- Determinar à Corregedoria Geral Penitenciária que tome as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente ato.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409702

PORTARIA Nº.193/2012-CGPEN./SUSIPE                                     
BELÉM (PA), 11 DE JULHO DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto na Portaria nº. 1289/2010-GAB.
SUSIPE, na Lei Estadual nº 5.810/94-RJU e no Art. 5º, inciso LV 
e ss, da Constituição Federal.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa nº. 
2303/2010-CGP/SUSIPE, que teve a prerrogativa de apurar as 
responsabilidades administrativas e funcionais de Servidores, na 
fuga do preso ADAÍLTON LÍZEIRO, ocorrida no dia 16/10/2010, 
á época custodiado no Centro de Recuperação Regional Agrícola 
Mariano Antunes-Marabá, conforme expediente subscrito pela 
Direção da Casa Penal, Memº. n°. 787/2010-CRRAMA.
 CONSIDERANDO:  A Comissão Sindicante em seu 
Relatório Conclusivo, após análise exaustiva e imparcial dos 
autos, opinou pelo arquivamento do presente feito, face ao 
impedimento do prosseguimento do feito, em caracterizar a 
conduta dos servidores envolvidos incompatível com a moralidade 
e demais princípios que regem a Administração Pública, eis que 
os responsáveis diretamente pela segurança da Casa Penal, 
Denis Michel dos Santos e Deoclides Pereira Soares, não fazem 
mais parte do quadro funcional deste Órgão Penitenciário, em 
razão de terem sido distratados, perdendo assim objeto do feito.
 RESOLVE:  I- Acatar o Relatório Conclusivo da 
Comissão, e determino o ARQUIVAMENTO dos presentes autos, 
conforme versa o Art. 201, inciso I, da Lei 5.810/94-RJU.
II- Remeter à Corregedoria Geral Penitenciária/SUSIPE para  
ciência e arquivamento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409752

PORTARIA: 1430/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor        Matricula
NARA CRISTINA MOURA PESSOA SENA       ASSESSORA DE COMUNICAÇÃO  57201168
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122129745340000    0101000000          339030              279.00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409771

PORTARIA: 1431/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOÃO WALDEMIR DE SAMPAIO              VICE-DIRETOR             
58073954

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0101000000          339030              700.00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409778

PORTARIA: 1432/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARCELO TONIO NAHUM FERNANDES         ASSIST.ADMINIST.         
57191223
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122129745340000    0101000000          339030              250.00
03122129745340000    0101000000          339039              550.00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 409546

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 30/2012
Data de Extinção: 13/07/2012
Justifi cativa: Em conformidade com a cláusula décima terceira 
do referido contrato, c/c o artigo 79, inciso II da Lei 8.666/93.
Contratado: T L D ALBERTO
Bairro: Pedreira, Endereço: Tv Vileta, 96
CEP. 66087-421 - Belém/PA
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409805

Ato: PORTARIA 2310/2012-DG/CDRH
Término Vínculo: 16/07/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / JORGE LUIZ CONCEIÇÃO LIMA (COORDENADOR 
DE REGISTRO DE VEÍCULOS (DAS-04))<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409811

Ato: PORTARIA 2309/2012-DG/CDRH
Término Vínculo: 16/07/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / DARLLAN DAVID DA CONCEIÇÃO CAMPOS 
(GERENTE DE EXAMES TEÓRICOS E PRÁTICOS (DAS-03))<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409834

PORTARIA Nº 2312/2012-DG/CDRH, DE 13.07.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o senhor MIGUEL DE OLIVEIRA MARINHO JUNIOR,  
Diretor de Habilitação de Condutores e Registro de Veículos, para 
responder pela Gerência de Exames Teóricos e Práticos deste 
Departamento, cumulativamente com a função que exerce, até 
ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
16.07.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2304/2012-DG/CGP, DE 13.07.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2254/2012-DG/CGP, que 
exonerou a senhora MARGARETH MACHADO DE BRITO, do Cargo 
em Comissão, DAS-03, de Gerente de Controle de Documentos 
de Registro de Veículos deste Departamento.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2303/2012-DG/CGP, DE 13.07.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2253/2012-DG/CGP, que nomeou 
o senhor AMANDO DE BRITO FIGUEIREDO, para exercer o Cargo 
em Comissão, DAS-04, de Assessor deste Departamento.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2302/2012-DG/CGP, DE 13.07.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2252/2012-DG/CGP, que 
exonerou o senhor SALOMÃO DE SOUSA FERNANDES, matrícula 
57220140/2, do Cargo em Comissão, DAS-04, de Assessor deste 
Departamento.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2308/2012-DG/CGP, DE 13.07.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2257/2012-DG/CGP, que 
rescindiu o Contrato de Trabalho do servidor SÉRGIO PAULO 
BARRETO DA SILVA, da função de Assistente Administrativo, 
matrícula 5896267/1, lotado na Gerência de Protocolo e Arquivo, 
fi rmado em 22/11/2011, publicado no Diário Ofi cial do Estado 
nº 32.042, de 24/11/2011, com base na Lei Complementar nº 
07, de 28.08.1991, alterada pela Lei 077/2011, de 28.12.2011.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2307/2012-DG/CGP, DE 13.07.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2251/2012-DG/CGP, que 
rescindiu o Contrato de Trabalho da servidora JÔSE MARCELA DE 
ALMEIDA PINA, da função de Assistente Administrativo, matrícula 
5896242 /1, lotada na Gerência de Execução Financeira, fi rmado 
em 22/11/2011, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.042, 
de 24/11/2011, e republicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.120, de 20.03.2012, com base na Lei Complementar nº 07, 
de 28.08.1991, alterada pela Lei 077/2011, de 28.12.2011.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2306/2012-DG/CGP, DE 13.07.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2250/2012-DG/CGP, que 
rescindiu o Contrato de Trabalho da servidora TELMA LISBOA 
DE SOUZA, da função de Assistente Administrativo, matrícula 
5895893/1, lotada na Gerência de Execução Financeira, fi rmado 
em 04/11/2011, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.031, 
de 07/11/2011, com base na Lei Complementar nº 07, de 
28.08.1991, alterada pela Lei 077/2011, de 28.12.2011.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2305/2012-DG/CGP, DE 13.07.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2249/2012-DG/CGP, que 
rescindiu o Contrato de Trabalho da servidora DANIELE SANTOS 
BENTES DE SÁ, da função de Assistente Administrativo, 
matrícula 5896488/1, lotada na Assessoria de Comunicação 
deste Departamento, fi rmado em 22/11/2011, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.042, de 24/11/2011, com base 
na Lei Complementar nº 07, de 28.08.1991 e alterada pela Lei 
077/2011, de 28.12.2011.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2313/2012-DG/CGP, DE 13.07.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2174/2012-DG/CGP, que 
removeu o servidor WALDIR FERNANDO ACCARINO GROBÉRIO, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 5169593/3, da 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, e 
designou-o para desenvolver as atividades de Examinador de 
Trânsito, no período de 09.07.2012 a 08.07.2013, na Gerência 
de Exames Teóricos e Práticos deste Departamento.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409858

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 2311/2012-DG/CGP
Data de Admissão: 16/07/2012
Nome do Servidor     Cargo do Servidor                      Observação
BRASILINA DOS SANTOS LACERDA     COORDENADORA DE 
REGISTRO DE VEÍCULOS (DAS-04)
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA


